
28046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 marzo 2025, n. 349
DGR n. 1891 del 30/12/2024 recante “Approvazione del Piano di dimensionamento scolastico per l’a.s. 
2025/26 e programmazione dell’offerta formativa per il triennio scolastico 2025/26, 2026/27 e 2027/28”. 
Integrazione.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm. e ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’atto di 

alta organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di integrare il Piano di dimensionamento scolastico per l’a.s. 2025/26 e programmazione dell’offerta 
formativa per il triennio scolastico 2025/26, 2026/27 e 2027/28, approvato con deliberazione di 
Giunta regionale n. 1891 del 30 dicembre 2024 e ss.mm. e ii., attivando presso il punto di erogazione 
di Ginosa cod. TATD039026, cod. ARES 0730071799, dell’IISS “Mauro Perrone” di Castellaneta (TA), 
cod. TAIS03900V, l’articolazione “ITBA” – “Biotecnologie ambientali”;

2. di dare atto che tale autorizzazione è subordinata all’effettiva disponibilità di aule, attrezzature e 
laboratori con attrezzature e requisiti fisico-spaziali adeguati, a partire dall’avvio del corso di studi 
e per tutta la sua durata, ed assunzione formale degli oneri di legge, con particolare riferimento 
all’edilizia scolastica, da parte del competente ente territoriale e che l’effettivo funzionamento dei 
nuovi indirizzi delle istituzioni scolastiche del secondo ciclo è subordinato alla provvista di personale 
da parte del Ministero competente;

3. di inviare il presente atto, a cura della Sezione Istruzione e università, all’Ufficio scolastico regionale 
per la Puglia, per i provvedimenti di competenza;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul portale delle istituzioni scolastiche https://ssd.regione.
puglia.it/documentazioneAmministrativa/richiestePareriPiani ai fini della notifica agli enti territoriali;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;



                                                                                                                                28047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in versione integrale, ai sensi 
dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



28048                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

DGR n. 1891 del 30/12/2024 recante “Approvazione del Piano di dimensionamento 
scolastico per l’a.s. 2025/26 e programmazione dell’offerta formativa
2025/26, 2026/27 e 2027/28”. Modifiche

, all’
all’art. 25, lettera e), dell

’articolo 64 della legge n. 133 del 06/08/2008
quinquies introdotto dall’articolo 3 del decreto legge n. 154 del 

, contenenti criteri e strumenti per definire l’assetto 
scolastico e l’offerta formativa; ii) il su

’approvazione del 

previsioni di cui all’articolo 1, commi 557 e 558, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 
l’articolo 19 del

superando l’impostazione dei parametri

Linee di indirizzo per il dimensionamento scolastico per l’a.s. 2025/26 
programmazione dell’offerta formativa per il triennio scolastico 2025/26, 2026/27 e 

l’assetto delle istituzioni scolastiche per l’a.s. 2025/26 l’offerta formati

dimensionamento scolastico per l’a.s. 2025/26 e programmazione dell’offerta formativa per il 
, di cui all’allegat “Assetto scolastico per 

l’a.s. 2025/26” e all’allegato B) “Programmazione dell’offerta formativa (secondo ciclo di 
istruzione) per il triennio scolastico 2025/26, 2026/27 e 2027/28”.

, successivamente all’approvazione del 
/2025, l’IISS “Mauro Perrone” di Castellaneta 

(TA), cod. TAIS03900V, ha rappresentato che “
–



                                                                                                                                28049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

l’indirizzo di studio IT16 –

stata approvato l’ampliamento dell’Offerta formativa richiedendo l’articolazione per ITBA 

–

ambientale in un comune distante più di 30 minuti di trasporto su gomma; l’indirizzo […] è 
dotato […] di un laboratorio di chimica, analisi ambientali e del suolo, oltre a numerose e 

”. Pertanto, la medesima istituzione scolastica chiede “l’attivazione 
dell’Articolazione Biotecnologie Ambientali (ITBA)” presso il punto di erogazione di Ginosa cod. 

la quale “
l’Amministrazione centrale”

scolastico per l’a.s. 
2025/26 e programmazione dell’offerta formativa per il triennio scolastico 2025/26, 2026/27 e 

dell’IISS “Mauro Perrone” di Castellaneta (TA), cod. TAIS03900V, l’articolazione 
“ITBA” – “Biotecnologie ambientali”.

l’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

nell’esercizio delle competenze regionali in tema di programmazione 
della rete scolastica e dell’offerta formativa,

scolastico per l’a.s. 2025/26 e 
programmazione dell’offerta formativa per il triennio scolastico 2025/26, 2026/27 e 

cod. ARES 0730071799, dell’IISS “Mauro Perrone” di Castellaneta (TA), cod. 
TAIS03900V, l’articolazione “ITBA” – “Biotecnologie ambientali”

tale autorizzazione è subordinata all’effettiva disponibilità di aule,

dall’avvio del corso di studi e per tutta la sua durata, ed assunzione formale degli oneri 



28050                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                28051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

Dipartimento “Politiche del lavoro, istruzione e Formazione”: (avv. Silvia 

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, ai sensi del vigente 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Silvia Pellegrini
19.03.2025 10:55:32
GMT+01:00


